<sup>23</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. XXVII: Summarium N. VII, p. 9; Littera sub die 1 Junii 1896.

<sup>24</sup> TABULARIUM S.C. pro Ecclesia Orientali, N. 487/28.

<sup>25</sup> IBIDEM.

<sup>26</sup> TABULARIUM S.C. pro Ecclesia Orientali, N. 487/28, sub die 1 Septembris 1899; *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I.

<sup>27</sup> IBIDEM.

<sup>28</sup> FCJC, VII, p. 396, n. 4859, sub lit. D.c.

administrationem Sacramentorum « datur opportuna instructio, iuxta et quae statuta sunt, in decreto « Concordiae » pro Galicia, mutatis tamen mutandis ».<sup>29</sup>

Cum vero in regionibus Brasiliae, in quibus Ucraini cum aliis nationibus ritus latini permixti vivunt, matrimonia mixti ritus plurima contrahebantur, decretum hoc sic interpretati sunt omnes: S. Congregationi in votis esse, ut filii Ruthenorum quam plurimi vel etiam lapsu temporis omnes latini fiant, utque rutherfordus ritus plene tollatur.

Orthodoxi hanc ob causam ansam nacti auxerunt suas criminationes contra S. Sedem apud rudes, et in fine minus eruditos odio afficere in dies coeperunt. Ideo Metropolita Andrea Szeptyckyj, OSBM, Archiepiscopus Leopoliensis, tum ad Pontificem Leonem XIII, tum ad Congregationem de Propaganda Fide petiit, ut supradictum decretum vel abrogaretur vel secundum decretum « Concordiae » moderatione afficeretur, nam: « in America Meridionali, inde in Septentrionali, demum in Galicia undique clamorem elevarunt magnum, Decreta Sedis Apostolicae crisi subiecerunt, in odium vocant, in rebellionem fere et apostasiam incitare non dubitant. Orientales omnes rituum suorum tenaces hoc maxime timent, ne ad ritum latinum transire cogantur, et quaevis persuasio aut pressio aut conatus in hunc finem adhibitus quam maxime ipsis exosus est ».<sup>30</sup>

Denique aliquos post annos editum fuit novum Decretum de spirituali adsistentia fidelium graeco-rutheni ritus in regionibus Americae Meridionalis immigratorum,<sup>31</sup> quo quoad matrimonia mixti ritus et educationem prolis decisiones « Concordiae » impositae fuerunt, sublata tamen facultate eligendi contrarium, nempe: « matrimonia tum inter fideles graeco-ruthenos, tum inter fideles mixti ritus, servata forma decreti *"Ne temere"*, contrahi debent, ac proinde in ritu mulieris a parocho mulieris benedicande sunt ».<sup>32</sup>

### III. - VISITATORES APOSTOLICI INTER UCRAINOS IN AMERICA SEPTENTRIONALI ET MERIDIONALI

Post longas tandem sollicitationes et perturbationes ex parte fidelium ritus rutheni in Statibus Unitis Americae, in Canada

<sup>29</sup> TABULARIUM..., ibidem.

<sup>30</sup> TABULARIUM S.C. pro Ecclesia Orientali, N. 487/28: Littera Andreae Szeptyckyj, Archiepiscopi Leopoliensis, Metropolitae Haliciensis ad Pontificem Leonem XIII, sub die 2 Decembris 1901; et ad S. Congregationem de Propaganda Fide sub die 7 Decembris 1901.

<sup>31</sup> AAS, 8 (1916), p. 105, Decretum...

<sup>32</sup> IBIDEM.

et dein in Brasilia degentium, necnon ex parte Hierarchiae ruthenae et Gubernii Austro-Hungarici, S. Congregatio de Propaganda Fide die 3 Februarii 1902 « in via experimenti » constituit duos Visitatores Apostolicos, sacerdotes ritus rutheni.<sup>33</sup> Alter fuit Rev. Andreas Hodobay, Canonicus Cathedralis Eperiensis de Hungaria, Delegato Apostolico Waschingtonensi Episcopisque loci subiectus, pro fidelibus ritus rutheni in Civitatibus Foederatis Americae;<sup>34</sup> alter fuit Rev. Basilius Zoldak, Secretarius Archiepiscopi Leopoliensis, Delegato Apostolico in Ottawa Episcopisque loci subiectus, pro fidelibus ruthenis in Canada.<sup>35</sup> Officium Visitatorum Apostolicorum hoc fuit: status necessitatesque fidelium sui ritus accurate examinare et relationes per Delegatum Apostolicum ad S. Sedem transmittere.

Uterque Visitator Apostolicus missionem suam explevit, sed Episcopi rutheni continuo Sedi Apostolicae persuaserunt necessitatem eligendi Episcopum pro fidelibus ritus rutheni in Statibus Unitis Americae et in Canada; contra enim canonem 9 Concilii Lateranensis,<sup>36</sup> melius esset putaverunt instituere novam sedem episcopalem catholicorum ruthenorum, quam fideles immigratos ruthenos ad schisma et perditionem exponere.<sup>37</sup>

Hac eadem via progressa est etiam Congregatio pro Ecclesia Orientali quoad diasporam urainam in Brasilia deputando visitatores Apostolicos, an. 1930-31 Ex.mum D.C. Bohachevskyj, Exarchum pro ucrainis in America (U.S.A.), et an. 1939-1940 Auxiliarem Leopoliensem, D. J. Buczko, eodem fine et cum eodem exitu.

## ART. 2. - CREATIO HIERARCHIAE UCRAINAE IN AMERICA (U.S.A.) ET TRANSITUS AD ALIUM RITUM

Episcopi Statuum Unitorum die 6 Januarii 1905 de creatione Hierarchiae ritus rutheni in suis Statibus suffragia positiva tulerunt, quibusdam additis conditionibus,<sup>38</sup> nempe:

<sup>33</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. XXXVI (1906), f. 2, §2, n. 4; ibidem, Summarium N. V, p. 32.

<sup>34</sup> IBIDEM.

<sup>35</sup> IBIDEM.

<sup>36</sup> *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, p. 215, Herder (1962).

<sup>37</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. XXXVI: Summarium N. 1, p. 2.

<sup>38</sup> IBIDEM, Summarium N. V, p. 42, 44.

- 1) Fideles graeco-catholici libere ad ritum latinum transire possint;
- 2) Proprietates ecclesiasticae Episcopo ritus proprii et Ordinario loci inscribendae sint;
- 3) In casu necessitatis, si sacerdos ritus proprii desit, fideles rutheni possint omnia Sacra menta in rito latino recipere;
- 4) Electio Episcopi ritus rutheni nequeat trahi ad exemplum immigratorum aliarum nationum in Statibus Foederatis Americae ita, ut aliarum nationum immigrati non possint reclamare Episcopum sui ritus.<sup>39</sup>

Ideo Pius X Constitutione « *Ea semper* », die 14 Junii 1907 lata, pro immigratis ritus rutheni ex Galicia Austriaca et Hungaria vel ab immigratis natis in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis residentibus, Episcopum<sup>40</sup> ritus proprii constituit.<sup>41</sup> Constitutioni adnexa fuit Instructio, qua, inter alias praescriptiones, decernitur de mutatione ritus, rituque coniugum et filiorum, quod nostra magis interest.

Ante omnia S. Sedes normas hac de re olim decreto « Concordiae » pro Galicia approbatas,<sup>42</sup> non vult ad exterias nationes extendere. « Ne autem finis, quem Apostolica Sedes hac dispositione sibi proposuit frustretur, sequentes normas praescribendas statuit, mandans, ut quemadmodum decretum « Concordiae » extra Galiciam nullum robor habet, ita etiam normae ipsae intra limites Statuum Foederatorum tantum vim suam exarant ».<sup>43</sup>

1. *Quoad laicos vero rutheni ritus*, qui domicilium in America constituisserunt, facultas est eis transeundi ad ritum latinum, concedenda in singulis casibus ab Apostolica Sede;<sup>44</sup> ex quo eruitur normam « Concordiae » fuisse applicatam. Articulo sequenti huius instructionis facultas continetur qua, si cui casus contingat revertendi in patriam, etsi ritum latinum amplexus fuerat ex Pontificio rescripto, ad pristinum ritum posset redire, de re tamen Apostolica Sede certiore facta.<sup>45</sup>

Ut norma vim legis habeat, additur sanctio suspensionis a divinis missionariis latinis ipso facto incurrendae, qui ruthe-

<sup>39</sup> IBIDEM.

<sup>40</sup> Stephanus Soter Ortynskyj, OSBM (1907-1916).

<sup>41</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. XXXVII (1907), f. 24-26; Summarium N. VII; ASS, 41 (1908), p. 3-12.

<sup>42</sup> IBIDEM, vol. I, f. 449a, Decretum « *Ad graves...* », sub die 6 Octobris 1863.

<sup>43</sup> IBIDEM, vol. XXXVII: Summarium N. VII, p. 24; ASS, 41 (1908), p. 3.

<sup>44</sup> IBIDEM, p. 3ss, art. 30.

<sup>45</sup> ASS, 41 (1908), p. 3ss, art. 31.

num quempiam ad ritum latinum amplectendum consilio vel auxilio compulerint.<sup>46</sup>

*2. De ritu coniugum in matrimonii mixti ritus* videtur praestantia ritus viri latini servari, cum latinus maritus uxoris ruthenae ritum non sequatur, nec uxor latina ritum mariti rutheni.<sup>47</sup> Quid amplius? Si vir latinus in uxorem duxerit mulierem ruthenam, facultas datur uxori transeundi ad ritum viri;<sup>48</sup> e contra, potest vir ruthenus, si velit, ritum uxoris latinae sequi; si nolunt, unicuique coniugum in suo rito, dummodo catholicus sit, manere permittitur. Matrimonium tamen inter virum latinum et ruthenam mulierem coram parocho latino debet contrahi; inter virum vero ruthenum et mulierem latinam contrahi potest vel coram parocho rutheno, vel coram parocho sponsae.<sup>49</sup> Agitur, ut patet, de stricta obligatione celebrandi matrimonium in rito viri et coram eiusdem parocho; solum propter iustas causas matrimonium videtur posse celebrari in rito rutheno, si uxor velit.

*3. Quoad ritum prolis, ex matrimonii mixtis procreatae,* Pontifex Pius X, ut videtur, practice concedit praestantiam ritui viri, nam « nati in America ex patre latino et matre ruthena, latino rito sunt baptizandi; proles enim sequi omnino debet patris ritum, si sit latinus ».<sup>50</sup> Hic videtur obligatio imponi, ut proles sequatur ritum patris, si pater latinus sit, tamen non datur haec obligatio si pater sit ruthenus et mater latina, nam in hoc casu proles vel rito rutheno potest baptizari, vel etiam rito latino.<sup>51</sup>

Constitutio Apostolica « *Ea semper* » adnexaque Instructio magna cum reservatione tum ex parte Hierarchiae Ecclesiae Ruthenae, tum ex parte fidelium immigratorum in Foederatione Americae, tum ab Episcopis electis acceptae fuerunt.<sup>52</sup> In eis enim quaedam diminutio inesse ritus proprii aestimabatur. Prima difficultas ex eo orta est, quod Episcopi ritus rutheni iurisdictio ab arbitrio uniuscuiusque Ordinarii loci dependeret supra fidelibus suis,<sup>53</sup> quod in vita practica gignebat gravissimas moles-

<sup>46</sup> IBIDEM, art. 32.

<sup>47</sup> IBIDEM, art. 35. Cfr. Const. « *Etsi pastoralis* », § VIII, n. 7-8.

<sup>48</sup> IBIDEM, art. 36. Cfr. « *Etsi Pastoralis* », § VIII, n. 8.

<sup>49</sup> ASS, 41 (1908), p. 3ss, art. 40. Cfr. Const. « *Etsi pastoralis* », § VIII, n. 10-11.

<sup>50</sup> IBIDEM, art. 42.

<sup>51</sup> IBIDEM, art. 43.

<sup>52</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. XXXVIII (1908), f. 235-240.

<sup>53</sup> ASS, 41 (1908), p. 3-12.

tias, nam non omnes Ordinarii loci huic delegationi favorabiles erant. Difficultas alia ex eo orta est, quod, secundum Constitutionem « *Ea semper* » et leges Synodi Baltimoriensis III,<sup>54</sup> ecclesiae parochiales sub nomine Ordinarii loci deberent inscribi; et hoc Ordinarii exigebant.<sup>55</sup> Immigrati autem rutheni huic legi, quasi attentatum esset contra ritum proprium, restiterunt. Insurrexerunt etiam quidam sacerdotes et cum plurimo populo ecclesiam aut liberam ab Ordinario loci proclamaverunt, aut schismaticam.<sup>56</sup>

Quamobrem Delegatus Apostolicus Waschingtonensis pro tempore (Mons. Falconio) ad S. Sedem retulit, pergrave esse periculum transitus ad schisma Ruthenorum fidelium degentium in Statibus Foederatis Americae,<sup>57</sup> cum Rutheni a Constitutione « *Ea semper* » abhorrent eidemque resisterent.<sup>58</sup> Itaque praescriptiones immigratis Ruthenis in America Septentrionali degentibus datae sunt de ritu coniugum et prole, etsi pro iure particulari Ecclesiae Ruthenae aliter ac in ultimo decreto « Concordiae » statutum est, et quod statutum fuit, probatum fuit a S. Sede.<sup>59</sup>

Novum Decretum autem de spirituali administratione Ecclesiae « Graeco-Ruthenae » latum fuit de disciplina ex novo ordinanda et publicatum die 17 Augusti 1914.<sup>60</sup> Huius decreti vi iurisdictio Episcopi ritus rutheni, libera ab Ordinariis loci, manet sub iurisdictione Delegati Apostolici Waschingtonensis.<sup>61</sup>

Legislatio igitur de transitu a ritu rutheno ad latinum melius declaratur; nempe, Ruthenis sive ad tempus sive stabiliter in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis morantibus, transitus concedi nequitur, nisi a S. Congregatione de Propaganda Fide pro negotiis Ritus Orientalis, gravibus et iustis intervenientibus causis, ab ipsa S. Congregatione cognoscendis, auctor Episcopo Graeco-Rutheno.<sup>62</sup> Sanctio tamen in sacerdotes, qui quempiam graeco-ruthenum ad ritum latinum amplec-

<sup>54</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. XXXVIII (1908), f. 235-240.

<sup>55</sup> IBIDEM.

<sup>56</sup> IBIDEM, Canevin, Episcopus Pittsburgensis 15 ecclesias parochiarum ruthenarum nomine suo inscribere exigebat. Populus, in fine, exagitatus, numero 10.000, ad schisma abiit.

<sup>57</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. XXXVIII (1908), f. 235, Prot. 24045, sub die 14 Junii 1907: Relazione Verbale sulle agitazioni sorte fra i Rutheni degli Stati Uniti della America del Nord dopo la pubblicazione della Costituzione Apostolica « *Ea semper* ».

<sup>58</sup> IBIDEM.

<sup>59</sup> FCJC, VII, n. 4859.

<sup>60</sup> AAS, VI (1914), p. 458.

<sup>61</sup> IBIDEM, art. 2.

<sup>62</sup> AAS, VI (1914), p. 462, art. 20.

tandum compellerent, magis temperata statuitur, nempe « sub poenis ad Apostolica Sede decretis et decernendis ».<sup>63</sup>

De ritu coniugum mixti ritus et celebratione matrimonii supra dicto decreto hac vice imposita fuit observatio decreti « Concordiae »,<sup>64</sup> sublata tamen facultate eligendi contrarium, nempe: « matrimonia tum inter fideles graeco-ruthenos, tum inter fideles mixti ritus, servata forma decreti "Ne temere", contraхи debent, ac proinde in ritu mulieris a parocho mulieris benedicenda sunt ».<sup>65</sup>

De ritu prolis autem e matrimonio mixto progenitae idem decretum praescribit, ut nati in America Septentrionali ex parentibus diversi ritus, ritu patris sint baptizandi, et proles urtiusque sexus, contra praeescriptionem « Concordiae », secundum regulam generalem, patris ritum omnino sequi debeat.<sup>66</sup>

### ART. 3. - CONSTITUTIO HIERARCHIAE UCRAINAЕ IN CANADA ET QUAESTIONES RITUALES

Tandem in Canada die 10 Julii 1912 a Pontifice Pio X primus Hierarcha Nicetas Budka (1912-1927),<sup>67</sup> electus fuit, cum plena iurisdictione personali supra fideles ritus rutheni, etsi sub arbitrio sunt Delegati Apostolici Canadensis.<sup>68</sup>

Immigratio Ucrainorum in Canada in fine saeculi XIX initium habuit. Anno vero 1908 numerus fidelium ritus rutheni fuit iam circa 150.000,<sup>69</sup> in circumstantiis ipsis gaudentibus melioribus quam Rutheni gauderent in Statibus Unitis Americae, quia maxima ex parte ex Galicia proveniebant, id est ex unico fere territorio, cum immigrati e contra in Status Unidos pervenissent ex Galicia, Podcarpatia, Hungaria, alii aliis inimici vel aemuli. Fideles tamen ritus rutheni degentes in Canada ex parte protestantium et orthodoxorum grave periculum subiverunt;<sup>70</sup> quare Episcopi loci, paucissimiis missionariis Basilianis ex Galicia provenientibus<sup>71</sup> auxilio, dederunt suos sacerdotes, qui ad ritum

<sup>63</sup> IBIDEM, art. 21.

<sup>64</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 449a; DPR, II, p. 397, n. 933.

<sup>65</sup> AAS, VI (1914), art. 30.

<sup>66</sup> AAS, VI (1914), art. 32.

<sup>67</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. XLII (1912), N. 6, f. 1-10.

<sup>68</sup> IBIDEM.

<sup>69</sup> Free Press, 5 June 1908, Canada.

<sup>70</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. XLII, N. 7, f. 9.

<sup>71</sup> MOJOLI J., *Propamjatna Knyha OO. Vasylian u Kanadi*, p. 67, Toronto (1953).

ruthenum transiverunt (9 erant an. 1912).<sup>72</sup> In fine magna cum difficultate Episcopatus pro fidelibus ritus rutheni in Canada constitutus est.

Et anno 1913 primus quasi status iuridicus, Decreto S. Congregationis de Propaganda Fide, per decennium Ecclesiae Ruthenae in Canada datus,<sup>73</sup> dein die 24 Maii 1930 renovatus fuit.<sup>74</sup>

Huius Decreti gratia mutuae relationes disciplinaires inter Episcopos latinos Canadæ et Episcopum ruthenum illius regionis, necnon inter clerum et fideles utriusque ritus statuuntur. Quoad mutationem ritus autem praescribitur: « transitus a ritu rutheno ad latinum laicis ruthenis, qui verum et stabile domicilium in regione Canadensi constituerint, concedi nequit, nisi a S. Congregatione de Propaganda Fide pro negotiis Ritus Orientalis, g r a v i b u s et i u s t i s i n t e r v e n i e n t i b u s c a u s i s a b i p s a S. Congregatione cognoscendis, auditio Episcopo Rutheno Canadensi ».<sup>75</sup> Simulque sanctio additur « missionariis latinis, sub poenis ab Apostolica Sede decernendis », qui quempiam ruthenum ad latinum ritum amplectendum inducerent.<sup>76</sup>

Quoad ritum coniugum in matrimoniis mixti ritus statuuntur: « uxor, durante matrimonio, ritum viri sequi potest, quin ex hoc sui nativi ritus mutatio inducatur ».<sup>77</sup> « Soluto matrimonio, mulier proprium ritum originis resumere valet ».<sup>78</sup> Anno vero 1928 Sacra Congregatio pro Ecclesia Orientali Decretum de venia Apostolica transitus ab uno ad alium ritum, a Romani Pontificis Legatis concedenda, edidit.<sup>79</sup>

Hanc vero facultatem veniae Apostolicae concedendae de mutatione ritus Sacra Congregatio pro Ecclesia Orientali directe et immediate usque ad hoc sibi reservavit; quod Decretum frangere longaevam traditionem Ecclesiae videtur, propter necessitatem et exigentiam celeritatis, quibus his temporibus opus erat. Propterea S. Congregatio censuit expedire ad bonum animalium, ut Romani Pontificis Legatis, id est Nuntiis, Internuntiis Delegatisque loci, ubi petentes transitum degunt, facultas tribueretur concedendi veniam transitus ad alium ritum, uno excepto casu de sacerdote, qui ritus mutationem postularet.<sup>80</sup> Legati Apostolici nempe « ubi oratores transitum postulantes degunt,

<sup>72</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. XLII, N. 8.

<sup>73</sup> AAS, V (1913), p. 398.

<sup>74</sup> AAS, XXII (1930), p. 346.

<sup>75</sup> AAS, V (1913), art. 25.

<sup>76</sup> IBIDEM, art. 27.

<sup>77</sup> IBIDEM, art. 34.

<sup>78</sup> IBIDEM, art. 35.

<sup>79</sup> AAS, XX (1928), p. 416; Decretum « Nemini licere » die 6 Decembris 1928.

<sup>80</sup> IBIDEM.

facilius et expeditius rem cognoscere et absolvere valeant »; hac enim ratione, ait decretum, nihil de vetere disciplina immutando, facilior atque expeditior via sternitur ad consulendum, hac in re, fidelium saluti.<sup>81</sup>

Anno 1929, Statutum anni 1914 circa spiritualem administrationem duorum Ordinariatum graeco-rutheni ritus renovatur etiam in Foederatis Civitatibus Americae Septentrionalis,<sup>82</sup> et nova disciplina etiam quoad mutationem ritus addita est, nempe, ut « circa transitum ab uno ritu ad alium, normae rite observentur a S. Congregatione pro Ecclesia Orientali datae per Decretum « *Nemini licere* », die 6 Decembris 1928. Idcirco fideles graeco-rutheni propter transitum ad alium ritum, petitionem ad Delegatum Apostolicum transmittant per tramitem proprii Ordinarii ».<sup>83</sup>

Duodecim tamen post annos, Pontifice Pio XII approbante, S. Congregatio pro Ecclesia Orientali omnes facultates Legatis Apostolicis Decreto « *Nemini licere* » (die 6 Decembris 1928)<sup>84</sup> concessas, per novum Decretum « *Quo firmior* » abrogavit, si bique denuo veniam transitus a ritu ad ritum reservavit.<sup>85</sup>

Dicendum est, prius rationes, ob quas per decretum « *Nemini licere* » Romani Pontificis Legatis data fuit facultas concedendi veniam transitus ad alium ritum, magis urgere cum praesertim hodie « pro rerum adiunctis et locorum distantia persaepe sit res longi temporis exquirere et hinc inde comparare notitias... circa oratorum preces » praesertim quando « fere omnes festinare ambiant ac celeritati student ».<sup>86</sup>

Ex altera vero parte mutatio ritus idem est saepissime ac mutatio nationalitatis sensu ethnico sumptae, quot testantur multa documenta historica. Nam in regionibus Ucrainae, sub regno Poloniae, transitus de ritu rutheno ad latinum natura sua « polonizationem » secumferebat, nec in registris regni permettebatur aliquem Ruthenum seu Ucrainum ritus latini adscribi.<sup>87</sup> Sic etiam in Hungaria receptio ritus latini a Ruthenis seu Ucrainis ibi degentibus apostasia nationalis haud immerito considerabatur, non aliter ac in Graecia et alibi passim.<sup>88</sup>

<sup>81</sup> IBIDEM.

<sup>82</sup> AAS, VI (1914), p. 463.

<sup>83</sup> AAS, XXI (1929), p. 157, art. 29.

<sup>84</sup> AAS, XX (1928), p. 416.

<sup>85</sup> AAS, XXXIII (1941), p. 28; Decretum « *Quo firmior* », die 23 Novembris 1940.

<sup>86</sup> AAS, XX (1928), p. 416.

<sup>87</sup> ACO, *Scrit. Rif. n. Congr. Gener. S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. IV, f. 2998.

<sup>88</sup> Cfr. multa hac de re: ROTH S.J., *Der Rituswechsel in Polen*, in « Linzer

Valde odiosum, immo et periculosum fuit Legatis Pontificiis hisce in quaestionibus partem habere activam. Propterea, ut vel speciem a se averterent suspicionis de sua inclinatione ad unam vel ad aliam communitatem ethnicam alicuius Nationis seu Civitatis, prout facilius vel difficilius transitum ad alium ritum concederent, ipsi Nuntii, Internuntii ac Delegati Apostolici, ut videtur, postularunt, ut praedicta facultas tolleretur ac universum negotium uni Sedi Apostolicae denuo reservaretur. Hisce precibus S. Sedes annuit, praecipue quia semper nonnisi gravibus et iustis causis intervenientibus transitum concedere solebat.<sup>89</sup>

Cum autem omnis correcito in iure odiosa est et stricte interpretanda, reservatio transitus de uno ad alium ritum S. Sedi per hoc decretum statuta, nequaquam extenditur,<sup>90</sup> ut videtur, ad can. 98 § 4, CIC, iuxta quod integrum est uxorem diversi ritus ad ritum viri, in matrimonio ineundo vel eo durante, transire; matrimonio autem soluto, proprium ritum resumere, nisi iure particulari aliter cautum sit.<sup>91</sup> Videtur etiam supra dictum decretum nullatenus derogavisse legibus exceptionalibus pro aliquibus locis<sup>92</sup> communitatibus latis, quae transitum ipso iure fieri permittunt vel praescribunt.<sup>93</sup>

Quare derogatio ab ultimo decreto S. Congregationis pro Ecclesia Orientali, iuxta principium can. 23 CIC, habenda esse videtur pro taxativa. Vox « ritus » hic intelligi debet, sicut in reliquis fontibus sensu canonico et non mere liturgico. Haec reservatio S. Sedis concedendi veniam transitus a ritu ad ritum, nec utriusque Ordinarii a quo et ad quem transitus fit, neque Legati Apostolici interventum videtur excludere, quamvis consensus vel beneplacitum ipsorum de se ad veniam transitus obtinendam non sit necessarium, nam iudicium definitivum unicae S. Sedi reservatur.<sup>94</sup>

Theologisch-praktischer Quartalschrift » (1909), p. 256-270; ARNDT S.J., *Treue gegen den eigenen ritus*, in eodem periodico (1899), p. 856-860.

<sup>89</sup> Cfr. Urbanus VIII, Decretum e die 7 Februarii 1624; *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I, p. 16, n. 9; AAS, vol. V (1913), p. 398, art. 20; AAS, vol. VI (1914), p. 463, art. 20; *Fontes CJC*, II, p. 739 § 7 etc.

<sup>90</sup> Solum de hoc notabimus, quod nos immediate attingitur.

<sup>91</sup> Ius particulare Ecclesiae Ruthenae quoad ritum mulieris in matrimonii mixtis in Galicia « Concordia » regitur. In Statibus Foederatis Americae, Canada et Brasilia principium praevalentiae ritus viri applicatum fuit; Cfr. AAS, vol. V (1913), p. 398, art. 34; vol. VI (1914), p. 463, art. 28; vol. VIII (1916), p. 105, art. 15.

<sup>92</sup> « *Etsi pastoralis* », § VII, n. 24; « *Orientalium dignitas* », art. VIII.

<sup>93</sup> Pro Ordine Basiliano S. Josaphat, cfr. Paulum V, Pium VII.

<sup>94</sup> AAS, XXXIII (1941), p. 28.

*Conclusio.*

In capite quinto de fidelibus ritus rutheni in externas nationes emigratis quaestionem de conservatione ritus proprii et hierarchiae propriae solutam esse in hoc capite disserimus, dicentes:

1. Conatus latinizationis a S. Sede repressos fuisse et ritum ruthenum obtinuisse suam propriam hierarchiam;
2. Transitum de ritu ad ritum concessum fuisse cum venia S. Sedis, vel eius Nuntii secundum principia generalia et praescriptiones « Concordiae »;
3. De ritu et educatione prolis principia generalia applicata fuisse, contra ius particulare Ecclesiae Ruthenae in « Concordia » statutum;
4. De ritu coniugum matrimonii mixti applicata fuisse principia generalia, contra ius particulare « Concordiae ».

## Caput VI

### DE TRANSITU AD ALIUM RITUM IN NOVA DISCIPLINA ORIENTALI

Anno 1917 novus Codex Iuris Canonici Ecclesiae Catholicae disciplinam de transitu ad alium ritum, post longam evolutionem historicam, definivit. Non tamen longo tempore post incipit codificatio orientalis, quae etiam hanc vitalem quaestionem praeterire non potuit, et inde ab anno 1948 incipiendo, promulgata sunt quatuor Motu Proprio de variis partibus Codicis Iuris Ecclesiarum Orientalium, quae iam novam disciplinam in hac materia ostendunt. Proinde in nostro sexto capite agere intendimus tribus articulis: 1. De fine disciplinae prioris et de nova disciplina de transitu, 2. De causis canonicas et forma transitus ad alium ritum, et 3. De disciplina transitus in decretis Concilii Oecumenici Vaticani II.

#### ART. 1. - DE FINE DISCIPLINAE PRIORIS ET DE NOVA LEGISLATIONE DE TRANSITU AD ALIUM RITUM

Articulus noster tempus fere medietatis nostri saeculi comprehendit, et annos 1917-1957 perdurat, quibus antiqua legislatio per diversos gressus abrogata et nova introducta fuit, cui nova Congregatio Sanctae Sedis, nempe de Ecclesia Orientali invigilabat.

##### I. - DE FINE LEGISLATIONIS ANTIQUAE DE TRANSITU AD ALIUM RITUM

Cum ritus certo certius res iuris publici sit, evidenter ritus per se ipsum subtrahitur electioni et arbitrio privati hominis.<sup>1</sup> Nemo enim potest arbitrarie ad alium ritum valide transire sine venia Apostolicae Sedis, quae veniam non concedit, nisi orator causam iustum gravemque habeat.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> TOCANEL P., *Institutiones Iuris Canonici*, pro manuscripto (1962), p. 284.

<sup>2</sup> Motu Proprio «*Cleri Sanctitati*» (Cl. S.), c. 8; AAS, 49 (1957), p. 433-603.

Sed nostris temporibus, plus quam temporibus antecedentibus, spiritus libertatis democraticae evolutus est, unde quaeri potest, quomodo tali restrictione servetur libertas humana in rebus non essentialibus fidei christiana, et quomodo arbitrio christianorum forma et modus cultus religiosi non reliquantur, quibus salutem animae suae assequi possint?

Causa fundamentalis limitationis arbitrii christianorum quoad mutationem rituum videtur in eo esse, quod Ecclesia vult ordinem in assecutione finis ultimi fidelium suorum observare et custodire; consequenter vult unumquemque christianum ritum servare proprium, in quo Ecclesiae per baptismum factus est et educatus filius.<sup>3</sup>

Certe, non ex mera concessione Ecclesiae unus vel alius caetus christianorum traditiones et culturam religiosam suam servat. Intentio Ecclesiae quoad conservationem ritus uniuscuiusque partis Ecclesiae est « salutem animarum » facilius securiusque procurare, et nullas res mere humanas, terrestres respicere.

Leo XIII animadvertisit: « sacri ritus tametsi per se instituti non sunt ad dogma tis catholicorum evincendam veritatem, eandem tamen vivam propemodum exprimunt splendideque declarant ». Etsi restrictiones quoad mutationem ritus directe veritates catholicas non spectant, respiciunt eas tamen indirecte, in quantum circa elementum psychologicum cultus divini versantur. Hoc autem elementum magni momenti est, nam cultus est actus principalis relationis hominis cum Deo, qui intime eum ad possessionem Dei dicit. Ecclesiae cura non tantum ad formas sacras liturgiae extenditur, sed etiam extenditur ad totam mentalitatem, quam unusquisque ritus continet. Gentes autem Orientales habent traditiones, societatem et culturam, quae magnopere distant a traditionibus, societate et cultura Occidentalium. Ritus vero cuiusque Ecclesiae radices suas in his traditionibus, societate et cultura habet. Multoties enim homo, qui ab illis radicibus se removeat, rectam viam, saepeque salutem amittit.

Cum non raro hoc contingat, quod ministri Christi, fanaticismo rituali vel cupiditate dominandi aut avaritia ducti, numerum subditorum augere conentur, non solummodo paganos, haereticos, orthodoxos ad fidem catholicam convertant, sed ipsos catholicos alieni ritus ad suum ritum allicant.<sup>5</sup> Qua re Suprema

<sup>3</sup> M.P. « Cl. S. », c. 6, § 1.

<sup>4</sup> FCIC, III, n. 627: « Orientalium dignitas ».

<sup>5</sup> ATWATER D., *The Christian Churches of the East*, vol. I, p. 8, n. 1, The Bruce Publishing Co.; MICHELS G., *Principia Generalia de Personis in Ecclesia*, p. 313, ed. II (1955).

Auctoritas Ecclesiae, ad rectum ordinem servandum, legislatio-  
nem prohibitivam hac in re ferre debuit et clericis sub poenis  
severis prohibere, quominus fideles catholicos ad mutationem  
ritus inducant.<sup>6</sup>

Arbitrarius transitus a ritu ad ritum convenienti regimi  
animatorum contrarius est, facit confusionem iurisdictionum  
Hierarchiae ecclesiasticae et procurat instabilitatem fidelium.  
Quod contrarium est Decreto Concilii Tridentini,<sup>7</sup> quo decerni-  
tur, ut Episcopi pro tutiori animatorum eis commissarum salute  
distincto populo in certas ac proprias Parochias, unicuique suum  
perpetuum peculiaremque Parochum assignent, qui eas cognoscere  
valeat. Si vero cuique catholico arbitrio suo liceret ritui  
suo valedicere, tunc, praesertim in regionibus ubi populus  
diverso ritu diversaque nationalitate promiscue vivit, fideles in-  
stabiles et vagi essent. Et haec videtur altera ratio esse propter  
quam Suprema Auctoritas Ecclesiae arbitrium continet fide-  
lium suorum quoad mutationem ritus, per speciales leges prohi-  
bitivas.

In fine arbitrarius transitus a ritu ad ritum, praesertim ab  
orientali ad latinum, fuit scandalo orthodoxis et causa maioris  
aversionis erga Sedem Apostolicam et gravissimum obstaculum  
Unionis Ecclesiae Christi.<sup>8</sup> Ut hoc eviteretur, regula a Supremo  
Legislatore Ecclesiae hac de re requirebatur.

## II. - DE NOVA DISCIPLINA TRANSITUS

Ad disciplinam ecclesiasticam quod attinet, sententia unani-  
mis auctorum est, Ecclesias Orientales non teneri legislatione  
pro Universa Ecclesia, sic dicta Latina, generatim lata, nisi de  
iis agatur, quae ex ipsa rei natura etiam orientales Ecclesias  
afficiunt.<sup>9</sup> E contra, Ecclesiae Orientales reguntur legitimis con-  
suetudinibus in propriis Ecclesiis vigentibus et legislatione, sive in  
synodibus propriis, sive a Sede Apostolica pro ipsis speciatim  
lata.<sup>10</sup>

Ante annum 1917, Sedes Apostolica Ecclesias Orientales cum  
Sede Romana coniunctas praesertim per S. Congregationem de

<sup>6</sup> CIC, can. 98, § 2 et 3; M.P. « Cl. S. », can. 7.

<sup>7</sup> *Concilium Tridentinum*, Ses. 24, cap. 13.

<sup>8</sup> *Epistulae Metropolitarum*, vol. I, p. 130, n. 66.

<sup>9</sup> MICHELS G., *Normae Generales Iuris Canonici*, p. 43-51; DAUSEND, *Das Interrituale Recht in Codex I.C.*, Paderborn (1939), p. 22-47, 81 ss.

<sup>10</sup> DE CLERQ, *Notae Historicae circa fontes iuris particularis Orientalium Catholicorum*, in « Apollinaris », 4 (1931), p. 409-427; COUSSA A., *De codificatione Canonica Orientali*, in « Acta Congressus Iuridici Internationalis anni 1934 », vol. IV (1937), p. 496-521, Romae.

Propaganda Fide<sup>11</sup> curavit, dein per Congregationem pro negotiis Ritus Orientalis a Pio IX institutam.<sup>12</sup> Benedictus XV per constitutionem « *Dei providentissimus* », die 1 Maii 1917, speciali-lem Congregationem pro Ecclesia Orientali constituit,<sup>13</sup> cui reser-vavit totam Orientalium Ecclesiarum curam. In fine Pius XI Motu Proprio « *Sancta Dei Ecclesia* », 21 Decembris 1938, auctoritatem ordinationemque S. Congregationis pro Ecclesia Ori-en-tali accuratius determinavit.<sup>14</sup> Huius in sinu Congregationis spe-cialis Commissio pro Codificatione Iuris Ecclesiarum Orienta-lium anno 1929 instituta est<sup>15</sup> ex qua usque ad am. 1957 mana-runt quattuor Motu Proprii Pii XII:

1. « *Crebre allatae sunt* »,<sup>16</sup> de disciplina Sacramenti ma-trimonii pro Ecclesia Orientali;

2. « *Sollicitudinem nostram* »,<sup>17</sup> de iudiciis pro Ecclesia Orientali;

3. « *Postquam Apostolicis Litteris* »,<sup>18</sup> de religiosis, de bonis Ecclesiae temporalibus et de verborum significationis pro Ecclesiis Orientalibus;

4. « *Cleri Sanctitati* »,<sup>19</sup> de ritibus Orientalibus et de personis.

Recens haec legislatio nostra interest, quod praesertim ca-nones 7, 8, 9, 13 M. P. « Cleri Sanctitati » decernunt de disci-plina mutationis ritus.<sup>20</sup>

Catholicis Orientalibus sicut Occidentalibus non solummodo ius est, sed stricta obligatio proprium ritum disciplinamque ser-vandi, et quidem non solummodo quando commorantur in ter-ritorio, ubi Hierarchia Ecclesiastica proprii ritus rite constituta est, sed etiam quando degunt in territorio, ubi alterius ritus Hierarchia existit.

Ex principiis fundamentalibus, in parte praecedenti incul-catis, manat, catholicos « quem ritum semel in baptismo sunt professi, sive Latinum, sive Graecum, sive quemcumque orien-talem, in eo instituti debent et educari »;<sup>21</sup> ideoque « non licuisse,

<sup>11</sup> Cfr. AAS, 30 (1938), p. 155-156 — Litterae Apostolicae Pii XI « *Sancta Dei Ecclesia* », 25 Martii 1938; DAUSEND, *op. cit.*, p. 165ss.

<sup>12</sup> Coll. S.C. de Prop. Fide, vol. I, n. 1213: Constitutio « *Romani Pontificis* », sub die 6 Januarii 1862.

<sup>13</sup> AAS, IX (1917), p. 529.

<sup>14</sup> AAS, 30 (1938), p. 157-159; DAUSEND, *op. cit.*, p. 171-176.

<sup>15</sup> AAS, 21 (1929), p. 669, sub die 2 Decembris 1929.

<sup>16</sup> AAS, 41 (1949), p. 89-119, die 22 Februarii 1949. Continet 144 Canones.

<sup>17</sup> AAS, 42 (1950), p. 5-120, die 6 Januarii 1950. Continet 576 Canones.

<sup>18</sup> AAS, 44 (1952), p. 65-150, die 9 Februarii 1952. Continet 325 Canones.

<sup>19</sup> AAS, 49 (1957), p. 433-603. Continet 558 Canones.

<sup>20</sup> IBIDEM, can. 7, 8, 9, 13.

<sup>21</sup> FCJC, I, p. 739, n. 328: « *Etsi pastoralis* », § 11, n. 13.

nec licere praefatis Catholicis ullen tenus a proprii ritus, a S. Romana Ecclesia approbati, consuetudine et observantia recedere »<sup>22</sup> et ad alium arbitrarie transire, nisi gravis et iusta intercedat causa et praevia licentia a S. Sede obtenta.

Transitus de quo hic agitur non intelligitur partialis, quatenus nonnisi proprii ritus sollemnitas aut disciplinari aliqua norma in praxi omittitur et a sollemnitate aut disciplinari norma alterius ritus substituitur, ipse tamen ritus et omnes reliquae praescriptiones ritus proprii in omnibus servantur. Si quis igitur diuturne aliqua Sacraenta, ut Communionem, Poenitentiam in alieno ritu suscipiat, hoc mutationem ritus non secum fert.<sup>23</sup>

In decreto enim « Concordia » S. Congregatio de Propaganda Fide claris verbis declarat.<sup>24</sup>: « Nec baptismus a Sacerdote alterius ritus, urgente necessitate vel in gravi difficultate, ut supra dictum est,<sup>25</sup> collatus, nec confessio peccatorum coram tali sacerdote facta, nec Sacra Communio ex ignorantia sive inadvertentia, aut consilio ritum mutandi, iuxta alterum ritum sumpta, nec denique Sacramentum Extremae Unctionis ab alterius ritus sacerdote in articulo mortis obtentum, transitum ab uno ad alterum ritum producere potest ».

Nec in canone agitur de transitu totali temporali, neque de transitoria observantia, adaptatione alieno ritui ex necessitate circumstantiarum, ut in immigratione vel speciali ecclesiasticae auctoritatis licentia, vel a iure concessa.<sup>26</sup>

Hic autem intelligitur transitus totalis, ut describitur documentis tabularii S. Congregationis pro Ecclesia Orientali, scilicet: « Transitus ab uno ordine iuridico ad alium ordinem iuridicum, atque hac ratione ut transiens cesset subiectus esse legibus pristini ritus. Ne quis dicat idem obtainere in transitu ab una dioecesi ad aliam dioecesim. Nam haec mutatio subjectionis non immediate efficitur voluntate, sed lege quae statuit, subiectum esse eius legibus. In transitu ad alium ritum vero ipse transiens sua voluntate se subiecit novo ordini iuridico ».<sup>26</sup> Unde mutatio ritus stricte dicitur transitus perfectus, si in praxi omnino tollatur quidquid a proprio ritu praescribitur et tota vita subiecti

<sup>22</sup> FCJC, II, p. 457, n. 434: « Allatae sunt ».

<sup>23</sup> FCJC, III, p. 457, n. 627; Leo XIII, « Orientalium dignitas », 30 Novembris 189, n. 2; FCJC, II, p. 828, n. 698; PIUS X, Can. « Tradita », n. VI, 14 Septembris 1912; FCJC, II, p. 397, n. 4859; Concordia, 6 Octobris 1863; FCJC, VII, p. 512, n. 4909, 1 Junii 1885.

<sup>24</sup> FCJC, VII, p. 396, n. 4859; Cfr. ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 449a, sub die 6 Octobris 1863, sub littera c-d.

<sup>25</sup> FCJC, VII, p. 396, n. 4859, ibidem.

<sup>26</sup> TABULARIUM S.C. pro Ecclesia Orientali, N. 249/41.

ordini iuridico, caeremoniis, disciplinae alieni ritu conformetur.<sup>27</sup>

In canonibus ergo transitus intelligitur mutatio ritus proprii omnimoda et perpetua, derelictio pristini ritus et assumptio alius ritus eiusque ut proprii integra conservatio.<sup>28</sup>

Cum agatur de re maximi momenti, Legislator Supremus sequenter regulas statuit, nempe:

1. De prohibitione allicendi fideles ad alienum ritum (can. 7);

2. De prohibitione transitus ad alium ritum (can. 8);

3. De exceptione uxoris a prohibitione transitus (can. 9), in causa matrimonii cum viro alterius ritus;

Ad disciplinam prohibitionis transitus melius intelligendam, scholastica distinctione usi, quaerere possumus:

a) Quodnam sit subiectum istius prohibitionis?

b) Quodnam obiectum prohibitionis transitus a ritu ad ritum?

c) Qualis sit naura ipsius prohibitionis?

4. De libertate non-catholici ritum eligendi, qui Ecclesiae catholicae adnumerari intendit (can. 11, 1).<sup>29</sup>

1. - *Prima regula: de prohibitione allicendi fideles ad alienum ritum* statuit:

*Can. 7, « Cleri sanctitati »:*  
« Nemo quemvis fidelem ad alium ritum assumendum, ullo modo, inducere praesumat ».

*Can. 98, § 2, Codex Iuris Canonici:*  
« Clerici nullo modo inducere praesumant sive Latinos ad orientalem, sive Orientales ad latinum ritum assumendum ».

*Subiectum prohibitionis latissimum* hodie est; cum enim antea prohibitio ad transitum ad solos clericos latinos et orientales referretur (cfr. can. 98, § 2), nunc revera omnes amplecitur personas etiam non clericos, et ipsos orientales inter se,<sup>30</sup> ita ut

<sup>27</sup> MICHELS G., *op. cit.*, p. 316.

<sup>28</sup> VERVZ-VIDAL, *op. cit.*; MICHELS G., *Principia generalia de Personis*, p. 316; COUSSA A., *op. cit.*; DAUSENB, *op. cit.*, p. 125-137.

<sup>29</sup> Canones citantur ex Motu Proprio « *Cleri sanctitati* », an. 1957, nempe can. 7, 8, 9, 11.

<sup>30</sup> Cfr. M.P. « *Cl. S.* », can. 15. « Praescripto can. 7 ... tenentur clerici et fideles cuiusve ritus, latinis haud exclusis ».

a nulla persona catholica, sive orientali sive latina, catholici orientales induci possint ad assumendum ritum latinum, vel catholici latini ad assumendum quemcumque ritum orientalem.<sup>31</sup>

*Obiectum prohibitionis* sunt omnes fideles catholici, qui nullo modo, sive directe sive indirecte, induci possunt ad mutationem ritus, non tantum adhibita coactione physica aut morali, sed etiam auxilio aut consilio,<sup>32</sup> aut suasione aut suggestione, neque possunt provocari ad alicuius ritus contemptum atque imminutionem.<sup>33</sup>

*Natura seu materia prohibitionis* videtur esse ex se gravis:<sup>34</sup> « Unde oboedientia Ecclesiae vetanti semper aedificat fidelem vel non catholicum ad Ecclesiam venientem, inductio eorundem ad ritum mutandum eos plerumque destruere potest ».<sup>35</sup>

2. - *Secunda regula: de prohibitione transitus ad alium ritum, quoad substantiam dicit:*

*Can. 8, § 1-2, « Cleri sanctitati »*

§ 1. « Nemo potest sine licentia Sedis Apostolicae ad alium ritum *valide* transire aut, post legitimum transitum, ad pristinum reverti ».

§ 2. « Inter causas, ob quas solet concedi transitus ad alium ritum, eminent reditus ad ritum maiorum ».

*Can. 98, § 3, Codex Iuris Canonici*

« Nemini licet sine venia Apostolicae Sedis ad alium ritum transire aut post legitimum transitum ad pristinum reverti ».

Hic *subiectum passivum prohibitionis* transitus omnis catholicus est cuiuscumque ritus catholici, sive latini, sive orientalis. Hoc patet ex toto contextu canonum, praesertim ex canone 6, § 1, 2 (can. 98, § 1), ubi explicite statuitur in canone solummodo agi de « variis ritibus catholicis ». Patet etiam ex verbo « nemini » a legislatore adhibito.

<sup>31</sup> Cfr. AAS, 21 (1929), p. 157. In decreto S.C. pro Ecclesiis Orientalibus respective pro Graeco-Ruthenis regionis Canadensis et Americae Septentrionalis lato, prohibitio canonis 98, § 2 speciatim, sed modo aliquatenus diverso, repetitur relate ad clericos latinos: « Non licet sacerdotibus ritus latini quempiam Graeco-Ruthenum ad latinum ritum amplectendum inducedere contra vel praeter canonica praecripta, quae transitum ritus moderetur ».

<sup>32</sup> LEO XIII, Constitutio « *Orientalium dignitas* »; FCJC, III, n. 627.

<sup>33</sup> BENEDICTUS XIV, in Const. « *Demandatum* », § 19.

<sup>34</sup> WERNZ-VIDAL, vol. II (1943), p. 27; MICHIELS G., *op. cit.*, p. 314.

<sup>35</sup> COUSSA A., *Epitome*, vol. I, Supplementum, p. 10.

Hac prohibitione christiani dissidentes, orthodoxi, haeretici non continentur, de quibus agit can. 11.

*Obiectum prohibitionis* est transitus a ritu catholico ad alium catholicum ritum. Hic transitus intelligitur totalis, stricto sensu sumptus, ut supra explicavimus; quare obiectum prohibitionis non est partialis accommodatio ritui alieno etsi diurna, quae ab ipso iure permissa est,<sup>36</sup> sed transitus totalis a ritu proprie sive nativo, sive per legitimam mutationem ritus suscepti, in quo altero casu intelligitur reditus ad ritum pristinum.

In fine intelligitur transitus a quocumque ritu catholico sensu iuridico sumpto, ad alium, nempe sive a latino ad orientalem, sive ab orientali ad latinum, sive etiam ab orientali ad orientalem. Legislator enim decernit de quocumque transitu. Neque admittitur transitus fidelium orientalium ad alium ritum orientalem, pro quo ante M.P. « Cleri Sanctitati », iuxta nonnullos canonistas<sup>37</sup> licentia utriusque Episcopi, a quo et ad quem, sufficiens sit, ad normam decreti Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, die 20 Novembris 1838 lati,<sup>38</sup> quod tamen vi canonis 8 « Cleri sanctitati » est abrogatum.<sup>39</sup>

Dubium oriri potest an canones mutationem ritus prohibentes respiciant tantum orientales, de quibus mentio est in Motu Proprio « Postquam Apostolicis » (can. 303, § 1),<sup>40</sup> nempe Alexandrinum, Antiochenum, Armenum, Byzantium et Chaldaeum aliquosque quos sui iuris expresse vel tacite agnoscit Ecclesia, an etiam ritus derivatos, v.gr. a byzantino-graeco, byzantino-melchitico, byzantino-rutheno etc.

Quinam sint « alii ritus » non semper est facile decernere. Quaedam tamen criteria, ut ita dicam, materialia adsunt, quae nos ad distinctionem ducere possunt; sed nullum ex eis sufficiens est, ut elementum ethnicum, constitutio historica alicuius coetus, lingua, forma cultus liturgici, ordo iuridicus. Nec semper documenta ecclesiastica hac de re clara existunt. Formale criterium est vel ex usu nominis « ritus » in officialibus documentis introducto,<sup>41</sup> vel ex applicatione legis generalis ritui,<sup>42</sup> vel ex eidem

<sup>36</sup> DAUSEND, *op. cit.*, p. 125-137.

<sup>37</sup> MATTHAEUS A CORONATA, vol. I, n. 134, C., I, p. 142, nota 4; DE CLERCO, *art. cit.*, in « Ephem. Litr. », 46 (1932), p. 439; PETRANI A., *op. cit.*, p. 32; COUSSA A., *op. cit.*, vol. I, p. 48, n. 37, nota 31; DAUSEND, *op. cit.*, p. 155; HERMAN AE., *art. cit.*, in « Orientalia Christiana », 32 (1932), p. 128-129.

<sup>38</sup> FCJC, VII, p. 293, n. 4777.

<sup>39</sup> POSPISHIL V., *Code of Oriental Canon Law. The Law on Persons*, Ford City, Pa. (1960), p. 31.

<sup>40</sup> AAS, 44 (1952), p. 65ss., can. 303, § 1.

<sup>41</sup> DPR, I, pp. 36, 113, 236ss.

<sup>42</sup> FONTI, *Codificazione Canonica Orientale*, VIII, p. 106-107.

accomodatis canoniceis normis, v.gr. ex prohibitione transitus ab uno ad alium ritum.<sup>43</sup>

Auctores distinguunt generaliter ritus principales a secundariis seu derivatis, ut videtur nobis in Motu Proprio « Postquam Apostolicis » (can. 303, § 1); sed moderni auctores<sup>44</sup> opinantur canones « Cleri sanctitati » mutationem ritus prohibentes solum ritus principales respicere oppositos ritui latino, non ritus derivatos;<sup>45</sup> nullam mutationem ritus dari si catholicus transeat ab una ad aliam disciplinam eiusdem ritus et ut transeat nullam veniam Apostolicae Sedis iuris requiri;<sup>46</sup> quare Catholicos, v.gr., a disciplina Coptica ad Aetiopicam libere transire possent, quia utraque subdivisio est ritus Alexandrini; et a disciplina Syriaca ad Maroniticam vel Malancarensem, quia omnes sunt subdivisiones ritus Antiocheni; a disciplina Chaldaea ad Malabarensem, quae originem communem habent; itemque a disciplina ritus byzantini ad aliam eiusdem ritus v. gr., a Melchita ad Ruthenam.<sup>47</sup>

Et quamvis transitus huiuscmodi non vere transitus vel mutatio habeatur, consensus tamen Ordinarii uniuscuiusque disciplinae necessarius eset, si subdivisio spectet ad diversas parochias, nam iurisdictio uniuscuiusque Pastoris ad unam communitatem fidelium et ad unam disciplinam restringitur;<sup>48</sup> idem est si catholicus orientalis a sua iurisdictione ad aliam eiusdemque disciplinae transire vellet, v. gr. a byzantino-ruthena ad rumenam, in quo casu licentia Episcopi a quo et Episcopi ad quem requiretur.<sup>49</sup>

Arbitraria habenda est interpretatio canonum Motu Proprieti « Cleri sanctitati », quibus arbitraria mutatio ritus prohibetur, canonis octavi praesertim, nam solum quinque ritus orientales numerantur in « Postquam Apostolicis » (can. 303, § 1).<sup>50</sup> Attamen notio ritus in iure canonico non tantum sensu mere liturgico sumenda est pro forma determinati cultus liturgici, vel forma

<sup>43</sup> Acta S.C. de Prop. Fide, vol. I, p. 16 etc.

<sup>44</sup> POSPISHILL V., op. cit., p. 31.

<sup>45</sup> IBIDEM, p. 33.

<sup>46</sup> POSPISHILL V., op. cit., p. 33: « No change of Rite is involved when a Catholic transfers from one subdivision of a Rite to another... ».

<sup>47</sup> IBIDEM.

<sup>48</sup> IBIDEM.

<sup>49</sup> IBIDEM, p. 34, n. 2.

<sup>50</sup> POSPISHILL V., op. cit., p. 33: « As Rites here are understood the five Rites enumerated in can. 303, § 1 of « Postquam Apostolicis », in addition to the Latin Rite. Even if « Cleri Sanctitati » accords the status of ritus sometimes to subdivisions of the original Rites, we do not consider them to be understood as independent Rites in the meaning of the present canon » (can. 8 « Cleri Sanctitati »).

universae liturgiae alicuius Ecclesiae, vel etiam pro Ecclesia determinata cum forma propria liturgici cultus. Hoc sensu distinguuntur in Oriente quinque ritus primarii, ut Alexandrinus, Armenus, Antiochenus, Byzantinus, Chaldaeus. Sed in iure loquitur de ritu, quatenus praeter liturgiam includit etiam suam disciplinam canonicam. Ideo in primis ritus « derivatos » a primariis prae oculis habere debemus, etsi etiam ritus primarii non omnino sine momento in iure sunt. Secundum hunc conceptum, in iure loquitur non tantum de quinque ritibus originariis, sed etiam de « aliis ritibus, quos uti sui iuris expresse vel tacite agnoscit Ecclesia »,<sup>51</sup> et tales sunt duodeviginti, in quos primarii subdividuntur.<sup>52</sup> Prohibitio transitus a ritu ad ritum, secundum mentem Apostolicae Sedis auctorumque oritur ex necessitate servandi unicuique ritui 1.deles suos, sive originarius ritus sit, sive derivatus. Quare, si ius canonicum prohibitionem transitus ad solos quinque ritus originarios orientales et latinum non restringit, ne quidem nos limitare debemus. Canon 8 « *Cleri sanctitati* » enim claris verbis, sine ulla restrictione et divisione in ritus principales et derivatos, decernit: « Nemo potest... ad alium ritum », id est, non valet propria auctoritate a quocumque ritu ut tali, ab Ecclesia expresse vel tacite agnito, transire.

Sed prohibitio transitus conditionalis est, non absoluta, nam prohibetur transitus tantum « sine venia Apostolicae Sedis » factus.<sup>53</sup> Licet igitur a quocumque ritu catholico ad quemcumque alium ritum catholicum transire, et post legitimum transitum ad pristinum reverti, dummodo praevia Apostolicae Sedis venia, canonica causa accidene, concedatur. Quam veniam uti iam dictum est, usque ad annum 1928,<sup>54</sup> Sacra Congregatio de Propaganda Fide et postea Sacra Congregatio pro Ecclesia Orientali concedebat; dein facultas delegata data fuit Nuntiis, Internuntiis ac Delegatis Apostolicis nationum, in quibus transitum petentes degebant, sed tantum petentes laici. Tandem, a die 23 Novembris 1940, concedendi veniam facultas iterum exclusive S. Congregationi Orientali reservata est, pro quolibet casu transitus, tum pro clericis cum pro laicis.

*Natura huius prohibitionis* patet ex ipso verbo (can. 8 « *Cleri sanctitati* ») - « valide », quo transitus contra praescriptionem canonis seu sine venia Apostolicae Sedis factus non solum

<sup>51</sup> AAS (1952), p. 144, « Postquam Apostolicis », can. 303, § 1.

<sup>52</sup> S.C. PRO ECCLESIA ORIENTALI, « *Oriente Cattolico* ». *Cenni storici e statistiche*, Vaticano (1962), p. 798-801.

<sup>53</sup> M.P. « *Cl. S.* », can. 8.

<sup>54</sup> AAS, 20 (1928), p. 416.

declaratur illegitimus, sed etiam irritus. Verbum « valide » disputatam quaestionem solvit, contra sententiam<sup>55</sup> aliquorum canonistarum, qui ante laudatum Motu Proprium « *Cleri sanctitati* » transitum sine licentia apostolica dixerunt illicitum, tamen validum, etsi rescindibilem. Alii<sup>56</sup> e contra affirmarunt, licet can. 98, § 3, CIC, clausula expresse irritante caruerit, ex natura rei tamen permissum non esse, ut transitus ex privata auctoritate produceret effectum iuridicum; nam agitur de subiectione ad determinati ritus ministros et hierarchas, quam privatae personae propria sua auctoritate ex natura rei nec licite nec valide subvertere possunt, quod recenter Legislator Supremus, can. 8 « *Cleri sanctitati* », sancivit.

Qua re mutatio ritus contra praescriptiones legis inefficax et invalida, uti iuridice non existens, in sphera legis habetur. Etiam si quis de facto diuturne alio ritu arbitrarie se adaptaverit, tamen lex praescriptionis hac in re non applicatur.<sup>57</sup>

Verumtamen multi catholici regulas mutationis ritus saepe bona fide violant. Principium generale notum est, quemque fidelem ad illum ritum pertinere, cuius caeremoniis baptizari debuisse; multi tamen, praesertim immigrantes, inscience vel propter necessitatem circumstantiarum, vel fraude in alieno rito baptizati et educati fuerunt. Itaque oritur necessitas sanandi hanc contradictionem iuris et facti aliquo modo per speciale indultum Apostolicae Sedis.

*3. - Tertia regula: concessionem transitus ipso iure pro mulieribus in casu matrimonii cum viro alterius ritus admittit.*

Canon 9 statuit: « Integrum est mulieri diversi ritus, ad ritum viri, in matrimonio ineundo vel eo durante, transire; matrimonio autem soluto, libere potest proprium ritum resumere ».

Ratio principalis huius regulae videtur ea esse, ut quam maxime faveatur intima unio coniugum in vita maritali et religiosa educatione prolis, quae in rito patris, secundum novam disciplinam tradenda est.<sup>58</sup>

<sup>55</sup> MATTHAEUS A CORONATA, vol. I, n. 134, ad C, b, p. 142: « Cum clausula irritans hoc can. 98, § 3 desideratur, transitus de uno ad alium ritum contra ius factus, validus esse videtur et validos effectus iuridice sortiri; erit tamen rescindibilis ad instantiam partis interesse habentis, utpote contra ius factus »; BERUTTI, vol. II, p. 32.

<sup>56</sup> VERNZ-VIDAL, vol. II, n. 24, p. 27, ed. 3; DUSKIE, p. 78: « De iure it cannot be said that such a person has changed his rite », HERMAN AE, in « Periodica... », 29 (1940), p. 14; MICHELS G., *Principia generalia...*, p. 329.

<sup>57</sup> Cfr. CIC, can. 1509: « Praescriptioni obnoxia non sunt: ° - Quae obtineri possunt ex solo privilegio apostolico ».

<sup>58</sup> HERMAN AE, *De rito mulieris*, in « Periodica... », 29 (1940), p. 5-16, 178-184, 388; STAFFA, in « Apollinaris », 13 (1940), p. 182-189.

*Subiectum passivum huius potestatis est mulier cuiuscumque ritus, non autem vir, ut in iure praecedenti statutum erat, etiamsi ipse sit orientalis et mulier latina.*

Hanc ob rem in can. 9 «*Cleri sanctitati*» abolita est clausula CIC, can. 98, § 4: «*nisi iure particulari cautum sit*» quo aliquod vestigium suprematiae latini ritus deletur. Clausula haec videtur Italo-Graecos et Ruthenos spectavisse.<sup>59</sup>

*Obiectum vero concessionis duplex est:*

1º. Facultas transeundi ad ritum viri in matrimonio ineundo vel eo durante.

Mulieri igitur nubendi viro catholico diversi ritus nulla est obligatio, nec consilium mutandi ritus datur;<sup>60</sup> conceditur tantummodo plena libertas transitus ad ritum viri. In hoc unico casu *venia Apostolica* non requiritur.<sup>61</sup>

Certe, vi iuris ecclesiastici nulla specialis formalitas hac de re requiritur,<sup>62</sup> sed cum transitus non sit obligatorius, sed potius facultativus, ut de ipso publice constet, opus est expressa declaratione scripta<sup>63</sup> vel verbali, etsi non ad validitatem, ubi agitur de negotio fori externi, cui peculiares effectus iuridici adnecuntur.

Mulier igitur ad ritum viri transire potest — «*sive tempore quo matrimonium initur, id est in actu matrimonii, ita ut, praemissa declaratione voluntatis transeundi, ipsa celebrationē matrimonii, debita forma peracta, statim ad ritum viri translata habetur; sive posteriore quolibet tempore, quo matrimonium perdurat, etiamsi celebratio ante longum tempus facta fuit.*64

2º. Potestas libere proprium ritum resumendi, matrimonio soluto, sive per mortem viri, sive per declarationem nullitatis, sive per dispensationem super matrimonium ratum et non consumatum.

Causa principalis huius facultatis est, quod cessante vita coniugali, non semper urget ratio permanendi in ritu viri, praesertim si nulla adsit proles vel adulta iam sit. In casu autem

<sup>59</sup> COUSSA A., *Epitome*, I (1948), p. 33; FCJC, II, n. 328, «*Etsi pastoralis*», § VIII, n. 8-9; FCJC, VII, n. 4859, Decretum «*Ad graves et diuturnas*», 6.X.1863.

<sup>60</sup> COUSSA A., *Epitome*, Supplementum, vol. I, p. II.

<sup>61</sup> AAS, 32 (1940), p. 212; *Sensus authenticus* «in matrimonio ineundo » declaratus est per Comm. Cod., 29.IV.1940.

<sup>62</sup> HERMAN AE., *art. cit.*, in «*Periodica...*», 29 (1940), p. 12; BERUTTI, *Institutiones Iuris Canonici*, vol. II, p. 34 ad VII; MICHELS G., *Principia generalia...*, p. 333.

<sup>63</sup> COUSSA A., *Epitome*, Supplementum, vol. I, p. 11.

<sup>64</sup> STAFFA, *art. cit.*, p. 188; HERMAN AE., *art. cit.*, p. 388.

quo mulier ritum viri amplecti recuset, non potest proprio arbitrio se conformare marito in ieuniis et diebus festis servandis, sine speciali dispensatione Apostolica.<sup>65</sup>

Prima vice etiam in can. 10 « Cl. S. » determinatur disciplina de ritu prolis in casu legitimi transitus patris vel in matrimoniis mixtis, quia filii impuberis ad ritum patris ipso iure transeunt.<sup>66</sup>

4º. - *Quarta regula: de ritu eligendo non catholicorum in accessu ad Ecclesiam catholicam*, definivit principium in favorem libertatis.

Can 11, par. 1 dicit: « Baptizati acatholici ritus orientalis, qui in catholicam Ecclesiam admittuntur, ritum quem maluerint amplecti possunt; optandum tamen est, ut ritum proprium retineant ».

Secundum hanc legem, quicumque non catholicus, cum catholicus fieri desiderat et procurat, potest plene ritum orientalem aut latinum amplecti, addita tamen commendatione, ut suum ritum originarium, seu parentum conservaret.

Canon 11, par. 1 prima vice tractavit et definivit quaestionem de libertate ritum eligendi pro redeuntibus ad catholicam fidem acatholicis orientalibus. Hac canonica regula amovebantur quedam obstacula, quae Leo XIII adhuc servabat et redditum hunc difficultem reddebat. In litteris encyclicis « *Orientalium dignitas* », in nr. 11, Leo XIII determinat: « Si qua ex dissidentibus communitas vel familia vel persona ad catholicam unitatem venerit, condictione velut necessaria interposita amplectendi latini ritus, huic ritui remaneat quidem ea ad tempus adscripta, in eius tamen potestate sit ad nativum ritum catholicum aliquando redire. Si vero eiusmodi conditio non intercesserit, sed ideo ipsa communitas, familia, persona a latinis presbyteris administretur, quia desint orientales, regrediendum ipsi erit ad suum ritum, statim ut sacerdotis orientalis fuerit copia ».<sup>67</sup>

Unde, secundum praescriptionem canonis 11 « Cleri sanctitati » plena libertas datur non-catholicis individuis et communictibus ad catholicam Ecclesiam transeuntibus sibi ritum eligendi, additis quibusdam clausulis de mente et desiderio Sedis Apostolicae de redditu ad proprium ritum nativum.

<sup>65</sup> FCJC, VII, n. 4919; Cfr. S.C. de Prop. Fide, 25 Julii 1887.

<sup>66</sup> M.P. « *Cleri sanctitati* », can. 10; cfr. DUSKIE, *op. cit.*, p. 86; POSPISHIL, *op. cit.*, p. 37.

<sup>67</sup> ACTA LEONIS XIII, Litt. enc. « *Orientalium dignitas* », n. XI, vol. 14, p. 366.

## ART. 2. - DE CAUSIS CANONICIS ET FORMA TRANSITUS IN NOVA DISCIPLINA

In historia transitus ad alium ritum semper adducebantur causae, practicae vel teoreticae, a legislatione ecclesiastica probatae et admissae ut sufficienes. Hoc idem valet etiam de nova disciplina canonica in legislatione orientali expressa. Expedit proinde, ut et nos de hac materia tractemus, et quidem: I. - De causis canonicis novae disciplinae, II. - De earum elementis, et III. - De forma transitus ad alium ritum.

### I. - DE CAUSIS CANONICIS NOVAE DISCIPLINAE

Non desunt casus, in quibus ipso iure vel generali Sedis apostolicae decreto, explicite vel implicite, licentia transitus a ritu ad ritum conceditur, quia ipsa, ut videtur, in causis vere obiectivis nititur. Ex causis subiectivis Sedes Apostolica concedit licentiam transitus per individua rescripta, instantibus individuis vel communitatibus.

Ita Pius VII, die 30 Junii 1822, fidelibus latinis licentiam dedit,<sup>68</sup> iam antea, ut videtur, viva vocis oraculo a Paulo V datam<sup>69</sup> et postea quoad laicos denuo a Pontifice Leone XIII confirmatam,<sup>70</sup> libere ingrediendi Ordinem religiosum ruthenorum S. Basilii Magni, ita ut Ordinem ingressi in omnibus sese conforment ritui rutheno, ac, sollemni professione peracta, ad ritum ruthenum penitus transire censeantur.

Idem permittitur a S. Congregatione pro Ecclesiis Orientalibus in instructione pro Episcopis Poloniae (10 Decembris 1923): « Deficientibus... sacerdotibus, in ritu slavico natis et ordinatis..., sacerdotes ex clero latino, tum saeculares, tum regulares ... Eos iubet haec S. Congregatio ritum orientalem in totum assumere atque disciplinae Ecclesiae orientalis inquantum fieri potest, sese accommodare ».<sup>71</sup>

Quando generalis licentia S. Sedis deest, in singulis casibus licentia transeundi obtinenda est.

Antiquissima praxis vero usitata et quasi semper servata duas praecipuas conditiones statuerat, ut quis obtinere posset

<sup>68</sup> PETRANI A., *op. cit.*, p. 38; BELANGER, *op. cit.*, p. 52.

<sup>69</sup> *Collectio Lacensis*, II, p. 605 c.

<sup>70</sup> ASS, XIV (1882), p. 484; Littera Apostolica « Singulare praesidium », die 12.V.1882.

<sup>71</sup> PETRANI A., *op. cit.*, p. 38; *Misije Katolickie, Kraków* (1926), p. 215.